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praćı.
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Abstract

Title: Clinical Content Harmonisation of Electronic Health Record

Author: Mgr. Miroslav Nagy

Department: Department of Medical Informatics, Institute of Computer Science v.v.i.,

Academy of Sciences of the Czech Republic

Supervisor: RNDr. Antońın Ř́ıha, CSc.

Supervisor’s e-mail: riha@euromise.cz

This PhD thesis deals with the possibilities of clinical content harmonisation in elec-

tronic health records (EHR). In the first sections, the current state of the art in the field

of EHR and other related fields is summarised, as well as that of the tools supported

by current software technologies and the results of research in the field of medical in-

formatics. The work is focused on analysis of obstacles in sharing medical data and on

proposals of steps for overcoming these obstacles. Next, the utilized tools, modelling

approaches, standards and coding systems used during the research are summed up.

In the following sections the methods pointing to achieving harmonized clinical models

are elaborated on and resulting clinical concepts mappings, supporting tools, developed

EHR systems and semantic interoperability platforms are presented. In the conclusion

these results are discussed and some future work is proposed.

Keywords: electronic health record, semantic interoperability, clinical content, har-

monisation, HL7, archetypes

Abstrakt

Název: Harmonizace klinického obsahu elektronického zdravotńıho záznamu

Autor: Mgr. Miroslav Nagy

Pracovǐstě: Odděleńı medićınské informatiky, Ústav informatiky v.v.i., Akademie věd

České Republiky

Školitel: RNDr. Antońın Ř́ıha, CSc.

E-mail školitele: riha@euromise.cz

Tato disertačńı práce se zabývá možnostmi harmonizace klinického obsahu v elek-

tronickém zdravotńım záznamu (EZZ). Prvńı část mapuje současný stav výzkumu v

oblasti EZZ a př́ıbuzných obor̊u, nástroje podporované nejnověǰśımi softwarovými tech-

nologiemi a aktuálńı výsledky výzkumu na poli biomedićınské informatiky. Dále následuje

analýza překážek zabraňuj́ıćıch sd́ıleńı medićınských dat a návrhy jejich řešeńı. Práce

shrnuje veškeré nástroje, modelovaćı př́ıstupy, standardy a kódovaćı systémy použité

během výzkumu. Daľśı část práce se zabývá metodami aplikovanými v procesu harmo-

nizace klinických model̊u a popisuje výsledky v podobě mapováńı klinických koncept̊u,

podp̊urných nástroj̊u, vyvinutých systémů EZZ a platforem pro sémantickou interop-

erabilitu. Závěr práce nab́ıźı celkové shrnut́ı výsledk̊u výzkumu a jejich diskusi, stejně

jako výhled do budoucnosti.

Kĺıčová slova: elektronický zdravotńı záznam, sémantická interoperabilita, klinický

obsah, harmonizace, HL7, archetypy
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Chapter 1

Introduction

It is becoming common today that data are recorded in an electronic form. The reason

for this is not only an easier manipulation and faster communication of the data but also

the fact, that their sender and recipient might be a computer application. Electronic

health record (EHR) builds on these premises. It is a crucial part of patient’s healthcare

documentation, serving as a basis for personalized healthcare based on knowledge and

medical guidelinesand thus contributing to a more complex, effective and safer health-

care.

EHR, as described in [1] is ”a longitudinal, electronic repository of information col-

lected during a patient’s encounters with healthcare providers and services such as medi-

cal history, results of physical examinations, progress notes, laboratory data and imaging

reports.”

The difficulty with EHRs is that they are naturally distributed among various health-

care providers who have treated the patient during his or her life. This happens mostly

on a regional level, however due to the recent socio-economic changes and the still in-

creasing mobility of individuals for reasons of work and leisure, the number of patient’s

EHR fragments is rising, especially on international level.

The records at each healthcare provider within both, the patient’s home country and

abroad, are for various reasons in different formats. Their interoperability is thus limited

which prevents the healthcare providers from disposing of a complete record of patient’s

health status and from the ability to treat him optimally. Overall, the communication
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and understanding of supplied information may be prevented or impeded by a number

of factors such as the text structure, language, set of monitored characteristics and their

identification, way of treatment, context, the data type and data structure, definitions

of the concepts (we neglect here the temporal or legal limitations, or technical errors in

the report including obsolete data).

These obstacles can be reduced by the adoption of a standard or at least a mutual

mapping between the standards (terminology definitions, the definition of data struc-

tures, the definitions of communication). There exist some well-known standards such

as CEN EN 13606 and HL7, openEHR approaches, as well as terminologies such as

SNOMED CT, ICD-10, UMLS. Unfortunately, they have not yet been universally ac-

cepted and implemented and thus individual countries and even individual vendors have

a number of their own local standards.

In order to enable the communication between particular healthcare providers, so-

called ”semantic interoperability” is desired, which [2] describes by a following scenario:

”56 year old Padraig recently moved from Ireland to Spain to take up his new job

in a multinational IT company. A few weeks after arriving, he falls ill, consults his

local (Spanish) GP and is transferred to the next hospital for further tests. (...) In

the ideal situation (full semantic interoperability, cooperability) and after thorough au-

thentication, the Spanish hospital information system is able to automatically access,

interpret and present all necessary medical information about Padraig to the physician

at the point of care. Neither language nor technological differences prevent the system

to seamlessly integrate the received information into the local record and provide a com-

plete picture of Padraig’s health as if it was collected locally. Further, the anonymised

data feeds directly into the tools of public health authorities and researchers.”

Many papers, especially in the last few years, have been dealing with the problem

as to how to establish semantic interoperability among various EHR systems [3], [4],

[5]. As stated in [6], the semantic interoperability has 4 prerequisites. They are a stan-

dardised EHR reference model, standardized service interface models, a standardized

set of domain-specific concept models and standardized terminologies. An example of a

very concise definition of semantic interoperability provides [7]:”Semantic interoperabil-
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ity is the ability of information systems to exchange information on the basis of shared,

pre-established and negotiated meanings of terms and expressions”.

The problem of clinical content harmonisation has similar objectives: unambiguous

semantics of a common information model connected to international nomenclatures

and ontologies. Having EHRs with harmonized clinical content (HCC) and a particular

message development process, the semantic interoperability could be achieved. In other

words, we can say that apart from the technical realisation of communication between

systems, the harmonisation of clinical content of the participating systems is all that is

necessary for their semantic interoperability.

The main obstacle to the deployment of EHR systems into the real world is the exis-

tence of former well-established information systems in healthcare facilities. Therefore

the modularity and openness of the systems used for mutual integration of the inho-

mogeneous parts of the health record originating from various sources start to play a

significant role in life-long patient healthcare.

The exchange of data stored in EHR was described and published in several European

and international standards (e.g. CEN ENV 13606 [8], HL7 version 3 [9]). These stan-

dards provide formalisms for clinical content description and for structure specification

of the transported data. Communication standards form a necessary but not sufficient

prerequisite for data sharing among heterogeneous health records. Although the EHR

has been studied in many recent projects, only few of them were able to integrate the

developed EHR systems into real-life environments.

1.1 Harmonisation of the Clinical Content

In the next paragraphs the importance and difficulties of the Clinical Content Harmon-

isation process will be explained. In order to clarify the problems connected with the

process of the Harmonisation of Clinical Content, it will be likened to the problems dealt

with in the field of electric energy transportation in the past.

Electric wires conduct electricity, which can be understood in our case as data. Wires

form a power supply network which we can imagine as a data interchange platform (or

simply a computer network). Electric sockets in our houses or offices are then the entry

13

Description Electricity Healthcare

subject of concern electric energy data

producer power plant some system in healthcare

transport electric wires LAN/WAN

consumer electric appliance plugin of a HIS

user power line user application

(service consumer) communication

Table 1.1: The explanation of similarities between electricity transportation and medical

data exchange.

points for electric devices to the electric network, similar to the entry points to the

interchange platform, and electric appliances are the consumers of the electric energy.

The first power plants were not connected to a national electric transportation net-

work. During the development of commercial electric power systems in the late 19th

and early 20th century, many different frequencies (and voltages) were used. Large in-

vestments in the equipment at one frequency made the standardisation a slow process.

However, as of the turn of the 21st century, places that now use the 50 Hz frequency

tend to use 220-240 V, and those that now use 60 Hz tend to use 100-120 V. Both

frequencies co-exist today (some countries such as Japan use both) with no technical

reason to prefer one over the other and no apparent desire to complete the worldwide

standardisation.

The above-mentioned problems are almost exactly the same as those dealt with in

the clinical content harmonisation process. Nobody really wants the clinical content to

be harmonised because it is not an indispensable feature today and its achievement is

very expensive and time consuming. The support of national governments is slow and

eHealth is expected to be established in a long period of time. Until somebody needs

the harmonised clinical content in eHealth, it will remain an expensive and almost


[…]


learned only when HL7 v3 standard and/or openEHR archetypes will be widely used.

The usage of the HL7 v3 is hampered by its great complexity discouraging users who

have experienced a different style of work with the former HL7 v2. This fact is referenced

also in some foreign studies, such as [98].

The main step for a wider use of HL7 v3 in the Czech Republic should be the

implementation of functionality, which is currently provided by the DASTA national

standard, the inclusion of NCLP on the list of HL7-supported code systems, or better

the mapping of the NCLP to an established international nomenclature like SNOMED

CT. The next fundamental step would be obtaining the translation of the international

nomenclature into the Czech language.

Generally, for a wider acknowledgement of archetypes the acceptance of the EN 13606

standard may be benefitial. Moreover, extension of this standard or specifying a new

one which would define archetype based EHR systems, would help broader acceptance

of 2-level modelling and knowledge separating approaches.

The UMLS Knowledge Source can be exploited in clinical content mapping in the

future. Further support and contribution to harmonisation of clinical ontologies are also

one of the future goals. The primary objective for the future, however, should be reaching

an agreement about clinical concepts used in EHR-S with well-defined semantics by
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means of international terminologies. Clinical content coordination demands should be

addressed to the EuroRec institute via national proREC centres in order to push the

idea of semantic interoperability further.
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Appendix A

Local Information Model of

ADAMEKj EHR

In this appendix the whole Information Model of the ADAMEKj EHR in form of Local

Information Models (LIMs) is presented. All its classes are derived from the HL7 v3

RIM and following figures conain UML Class Diagrams, which adhere to common ”class

colors” used in HL7 RIM.
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Figure A.1: Social anamnesis of a patient modeled as LIM.
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Figure A.2: Current patient’s problems of eventual cardiovascular origin modeled as

LIM.
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Figure A.3: LIM for patient’s treatment procedures.

Figure A.4: LIM for Patient’s Allergies.
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Figure A.5: LIM for Laboratory Results aimed on cardiologic risk factors.

Figure A.6: LIM for patient’s ECG examination.
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Appendix B

Mappings of MDMC to SNOMED

CT, LOINC and UMLS

The complete table representing the mapping of concepts from MDMC to various coding

systems (SNOMED CT, LOINC, ICD-10) could not be presented here, mainly because

of its size. The resulting table consists of more than 500 rows and therefore it is available

in MS Excel format (file mapping.mdmc.to.codes.xls) in the results repository located

at http://neo.euromise.cz/nagy/pgs.
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Appendix C

OpenEHR Archetypes Matching

Concepts from MDMC

Description of Archetype name

MDMC concept

Allergies

drug allergy openEHR-EHR-EVALUATION.adverse.v1

other allergy openEHR-EHR-EVALUATION.adverse.v1

Physical examination

height openEHR-EHR-OBSERVATION.height.v1

weight openEHR-EHR-OBSERVATION.body weight.v1

waist openEHR-EHR-OBSERVATION.waist hip.v1

hips size openEHR-EHR-OBSERVATION.waist hip.v1

body temperature openEHR-EHR-OBSERVATION.body temperature.v1

blood pressure openEHR-EHR-OBSERVATION.blood pressure.v1

pulse rate openEHR-EHR-OBSERVATION.heart rate-pulse.v1

respiratory rate openEHR-EHR-OBSERVATION.respiration.v1

Laboratory results

Uric acid measurement openEHR-EHR-OBSERVATION.lab test-urine protein.v1

triacyglycerols openEHR-EHR-OBSERVATION.lab test-lipids.v1

LDL Cholesterol openEHR-EHR-OBSERVATION.lab test-lipids.v1

HDL Cholesterol openEHR-EHR-OBSERVATION.lab test-lipids.v1

Total Cholesterol openEHR-EHR-OBSERVATION.lab test-lipids.v1

glycaemia openEHR-EHR-OBSERVATION.lab test-blood glucose.v1

ECG

ECG meassurement openEHR-EHR-OBSERVATION.ecg.v1

Table C.1: OpenEHR Archetypes Matching Concepts from MDMC (part 1)
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Treatment

medication openEHR-EHR-ACTION.medication.v1

prescribed drug openEHR-EHR-ITEM TREE.medication-vaccine.v1

Current problems

asthma openEHR-EHR-OBSERVATION.respiration.v1

chest pain openEHR-EHR-CLUSTER.exam-chest.v1

edema openEHR-EHR-CLUSTER.oedema.v1

Personal anamnesis

actual problems openEHR-EHR-SECTION.problem list.v1

diabetes mellitus openEHR-EHR-EVALUATION.problem.v1

hipertension

hyperlipoproteinemia

ischemic heart disease

cerebrovascular accident

ischemic peripheral artery disease

aneurysm of aorta

other relevant diseases of patient

date of death openEHR-DEMOGRAPHIC-CLUSTER.person death data iso.v1

cause of death

Social anamnesis

marital status openEHR-DEMOGRAPHIC-CLUSTER.person additional data br.v1

physical load in job openEHR-EHR-CLUSTER.level of exertion.v1

physical activity out of job openEHR-EHR-CLUSTER.level of exertion.v1

smoking openEHR-EHR-OBSERVATION.substance use-tobacco.v1

alcohol openEHR-EHR-EVALUATION.substance use summary-alcohol.v1

beer intake openEHR-EHR-OBSERVATION.substance use-alcohol.v1

wine intake

hard liquor intake

Table C.2: OpenEHR Archetypes Matching Concepts from MDMC (part 2)
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Appendix D

Database Model of the ADAMEKj

Application

The data model for ADAMEKj application is entirely based on the MDMC and its E-R

model is shown in Figure D.1. Since the size of available paper (A4) is far too small

for this model to display properly, its electronic version (in the form of a JPEG image

adamekj.dm.jpg) is located in the results repository located at http://neo.euromise.-

cz/nagy/pgs.
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Figure D.1: The E-R model of MDMC implemented in ADAMEKj application.138
