Vyjádření školitele k doktorské disertační práci Mgr. Miroslava Nagye
Harmonizace klinického obsahu elektronického zdravotního záznamu

Interoperabilita informačních systémů je velmi žádoucím stavem, o který usiluje mnoho jejich tvůrců. Podobně, jako je tomu s ostatními vlastnostmi databázových a informačních systémů, nabývá v medicínské oblasti i požadavek interoperability naléhavější, někdy možno říci i životní důležitosti. Usilujeme zde zvláště o tzv. sémantickou interoperabilitu, tj. o možnost oprávněného poskytovatele péče získat i správně interpretovat potřebná data o pacientovi bez ohledu na místo jejich vzniku i jejich autora. V nejsilnější verzi požadavku mají mít tuto schopnost i odpovídající počítačové aplikace. Již z této stručné formulace je zřejmé, že pro dosažení tohoto cíle je nutné vykonat velmi mnoho, a tak přestože k němu směřuje řada autorů celou řadou cest, nelze očekávat jeho dosažení "zítra", a každý příspěvek v tomto směru je cenný.

Mgr. Nagy řešil problematiku jedné ze zásadních podoblastí snahy o zajištění sémantické interoperability - a to harmonizaci klinického obsahu elektronického zdravotního záznamu (EHR). Velmi stručně řečeno, jde o vyjádření obsahu zdravotního záznamu v takové podobě, kterou žadatel o data může snadno analyzovat a tedy i data správně interpretovat. Existují v zásadě dvě možnosti harmonizace klinických obsahů zúčastněných systémů EHR - buď "binární překlad" z jazyka systému poskytujícího data do jazyka cílového systému, nebo "překlad s mezijazykem", který ovládají oba (resp. všichni) spolupracující partneři.

Proto se doktorand věnoval zejména problematice modelování a specifikace pojmů z klinického obsahu. Identifikoval překážky sdílení medicínských dat a hledal cesty k jejich odstranění. Prostudoval množství literatury, zejména standardy a dokumentaci softwarových nástrojů a informačních systémů, i příbuzné práce. Navázal na celou řadu svých předchozích prací počínaje diplomovou prací na MFF věnovanou synchronizaci schémat relačních databází, na softwarový projekt rovněž na MFF řešící uživatelské rozhraní medicínského informačního systému a konečně na systémy EHR, na jejichž vytvoření se většinou osobně podílel v rámci své práce v Euromise centru. Jeho předchozí výsledky dokumentují i jeho publikace - nejen erudici čistě inforatickou ale i znalost medicínské problematiky a respektování požadavků oboru a uživatelů. Potřebné poznatky shrnul v referativní části disertace.

Založil svá řešení harmonizace klinického obsahu na aktuálních přístupech, zvláště v našich domácích podmínkách je jeho práce průkopnická. Použil variantu mezijazyka - což vede k menšímu počtu transformací než překlad binární. Jedním ze zvolených mezijazyků jsou HL7 V3 zprávy, druhým archetypy openEHR. S oběma modely pracuje řada systémů, s nimiž je žádoucí o interoperabilitu usilovat.

Pokud jde o medicínské oblasti, použil ty s jejichž reprezentací má z dosavadní práce zkušenosti, a to kardiologii a stomatologii. Nalezl možnosti přiřazení kódů z mezinárodních terminologií používaným pojmům, použití artefaktů standardu HL7 v3 jak k modelování EHR tak ke komunikaci, vyhledal odpovídající openEHR archetypy a vytvořil i nástroj pro porovnání a synchronizaci některých modelů klinického obsahu. Realizovatelnost navržených řešení dokumentoval na systémech používaných a rozpracovaných v Euromise centru a na komerčním systému WinMedicalc.

Vzhledem ke kvalitě práce jednoznačně doporučuji akceptování předložené práce k obhajobě a její uznání za doktorskou disertační práci.

V Praze dne 24. března 2011

RNDr. Antonín Říha, CSc.